**Francisci De Fargna Civitatis Plebis Patrii Philosophiæ,
Sacræ Theologiæ, ac J. U. Doctoris ... Commentaria In
singulos Canones De Jurepatronatus**

Qui sparsim tam intrà, quām extra corpus Juris Canonici vagantur ...

**Fargna, Francesco de
Romæ, MDCCXVIII**

Casus VII. Argumentum. Donatio Jurispatronatus facta à Novitio Patrono
tempore suæ probationis, an, & quando sustineatur?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72203](#)

tum, imo potius ex alia fundatione consimilis Beneficii in eodem Altari constet illam sub expressa qualitate hæreditaria expletam fuisse, & post dictam Clementinam de anno nempe 1397., in isto casu omnis præsumptio militat pro qualitate hæreditaria Jurispatronatus, ad plenè firmata in Comen. Cappellaniae 31. Martii 1702. §. Non enim coram Eminentiss. de la Tremoille: Potissimum in his facti circumstantiis, in quibus observantia succedit loco deperditæ fundationis. Tondut. quest. benefic. par. 3. cap. 157. n. 4. Modern. Roman. ubi supra num. 32. quæ non solum qualitatib[us] gentilitiæ non adstipulatur, sed potius qualitatib[us] hæreditariæ congruit, dum tam uxor, & hæres usufructuaria Joannis Michaelis fideicommittentis, hac expressa qualitate in hoc Patronatu præsentavit, quam etiam Arnaldus in ipsis met donationibus expresse declaravit dictum Juspatronatus esse hæreditarium d[omi]ni Joannis Michaelis sui patris, ac ad ipsum dicto jure hæreditario spectare, & ideo nequeunt Donatarii, qui vigore dictarum donationum in judicio fistunt, confessionem proprii Auctoris impugnare. Rota coram Buratt. decis. 367. num. 3., & coram Coccin. decis. 2305. num. 96., & in rec. decis. 306. num. 1. par. 5.

Ex haec tenus igitur firmatis constito de non jure Joannis, & Josephi putarunt Domini, quod non sit immorandum in discutiendo non jure Antonii præsentati à Gabriele Rocca posteriori Donatario dicti Arnaldi; Tum quia ex superiùs constabilitate, cadente hoc Jurepatronatus sub fideicommisso Joannis Michaelis, ipsa qualitas fideicommissaria, quæ primam donationem inutilem reddidit in præjudicium vocatorum ad dictum fideicommissum, aufert etiam de medio hanc secundam favore Gabrielis; Tum etiam quia optimè conscientius dictus Antonius de obstaculo anterioris donationis, quæ sive valida, sive nulla ex defectu potestatis Donantis, semper influit in subversionem secundæ, hac de causa neglexit ad Judicium venire, & sua iura in Rota promovere.

Et ita utraque &c.

ARGUMENTUM.

Donatio Jurispatronatus facta à Novitio Patrono tempore suæ probationis an, & quando sustineatur?

S U M M A R I U M .

1. Donatio jurispatronatus facta à Novitio intrà duos menses ante professionem, si hæc non sit valida, suum non sortitur effectum. Amplia, ut ibi.
2. Donatario non licet apprehendere possessionem jurispatronatus, nisi sequuta validā professione.
3. Professio emissa per vim, & metum an, & quando sit nulla? & num. 11.
4. Professio tacita excluditur per reclamaciones emissas tam ante, quam extra quinquennium.
5. Donatio jurispatronatus facta à Patrono ante ingressum Religionis pure, & simpliciter, est nulla.
6. Donatio jurispatronatus facta ante ingressum, sed intuitu ingressus Religionis non servata forma Concilii cap. 16. sess. 25. de Regul. an sustineatur?
7. Donatio jurispatronatus facta intrà annum probationis statim aut paulò post susceptum habitum est nulla.
8. Donatio jurispatronatus expleta ad formam Concilii d. cap. 16. sess. 25. de Regul. est valida, & num. 10.
9. Concilium Tridentinum ubi supra comprehendit etiam donationes jurispatronatus, & renunciations Beneficiorum.
12. Professio emissa non servata forma Constitutionum Religionis an, & quando sustineatur?
13. Annus probationis an, & quando non interrupatur per egressum, & fugam in Monasterio, & num. 14.

C A S U S V I L .

Vehementibus suasionibus, & assiduis minis à proprio consanguineo illatis quidam Patronus expleto probationis anno devenit ad professionem in Monasterio A. in manibus legitimi Superioris, absque tamen interventu aliorum Regularium ejusdem Monasterii, juxta Constitutiones Ordinis in professionibus requiso; Tempore Novitiatus, & etiam post intrà quinquennium continuas reclama-

tio-

De Jurep. Par. II. Can. XVI. XVII. XVIII. XIX. XX. Cas. VII. 317

tiones, & protestationes emisit, sèpè sèpius, de mandato tamen præfati Superioris ad prædia rustica Monasteria, noctis tempore aufugit, non dimisso tamen habitu Regulari, & post paucas horas in Monasterio denuo se recepit, eodem tempore Novitiatus infra duos menses proximos ante professionem cum licentia Episcopi donavit ejus Amico jupatratnatus. Quaro an hujusmodi donatio jurifpatronatus sustineatur?

- 1 Respondendum videtur negativè: Ad validitatem enim donationis Jurifpatronatus, aut alterius cuiuscumque rei facta à Novitio tempore probationis non sufficit, quòd expleatur intrà duos menses ante professionem cum licentia Episcopi, aut ejus Vicarii, sed ulteriùs requiritur subsecuta professio ejusdem Novitii Donantis, & quidem valida; Si enim Novitius completo anno probationis non emiserit actum professionis, aut emiserit, sed nulliter, donatio jurifpatronatus suum sortiri non potest effectum, sed Novitius Patronus egrediens de Religione illud recuperat, & vacante Beneficio ad ipsum, & non ad Donatarium spectare debet præsentatio, ut disponitur à Concilio Tridentino cap. 16. sess. 25. de Regul. ibi: Nulla quoque renunciatio, aut obligatio ante facta, etiam cum juramento, vel in favorem cuiuscumque cause pia valeat, nisi cum licentia Episcopi, sive ejus Vicarii fiat intrà duos menses proximos ante professionem, ac non alias intelligatur effectum suum sortiri, nisi secuta professio, aliter verò facta etiam si cum hujus favoris expressa renunciatione etiam jurata sit irrita, & nullius effectus -- ibique Barbos. num. 15. & docent Fagnan. in cap. Statuimus de Regular. num. 34. & seqq. Roderic. quæst. Canonic. & Regul. quæst. 67. art. 11. Tamburin. de jure Abbat. disp. 6. q. 10. n. 6. to. 3. idem Barbos. de offic. & potest. Episc. par. 3. alleg. 99. n. 11. in fin. Lezzan. in Summ. to... cap. 24. n. 36. Capyc. Latr. dec. 29. n. 23. & seq., & notavi superioris Part. I. Can. VI. Cas. VII. num. 5. Etiam si esset appositum pactum non revocandi hanc donationem si contingere à Religione exire, quia hoc pactum esset nullum, ut est nulla ipsa donatio non sequuta valida professione. Gratian. discept. 96. num. 35. ibique Carol. Anton. de Luc. num. 5. & 15. Rocc. respons. le-

gal. 85. num. 21. tom. 1. Sicuti ad ipsum Novitium Donantem, & non ad Donatarium spectare debet præsentatio (si idem met Novitus velit præsentare) succedente vacatione Beneficii intra annum probationis; Quia non licet Donatario apprehendere possessionem jurifpatronatus, nisi sequuta valida professione, ut firnavi superioris Par. I. Can. V. Cas. III. nu. 2., & in aliis terminis notat Fagnan. in d. cap. Statuimus de Regul. num. 48.

- 2 Professio autem emissa à præfato Patrono ex pluribus capitibus sustineri non videtur; fuit namque inductus ad profitendum vehementibus suasionibus, & continuatis minis proprii consanguinei, quæ cùm inducant vim, & metum, & auferant libertatem consensus in profidente reddunt professionem nullam, adeout taliter profidenti concedenda venit restitutio in integrum adversus lapsum quinquennii, ut docet Fagnan. in cap. Periatum num. 3. & seqq. de iis, quæ vi, metuque cauf. fiunt, & cap. Nullus nu. 22. de Regul. & pluries resolutum fuit à Sac. Congregatione Concilii, signanter in Toletana restitutionis in integrum 13. Aprilis 1715., & in Mantuana restitutionis in integrum 7. Decembris 1715., & in Perusina nullitatis professionis 8. Augusti 1716., & in Syracusana restitutionis in integrum 5. Decembris ejusdem anni, maximè si de vi, & metu constet ex confessione metum incutientis, ut in Taurinen. restitutionis in integrum 20. Februarii 1712., & in Amalphitana restitutionis in integrum 8. Augusti 1711.

- 3 Nec dici potest idem Patronus tacite ratificasse suam professionem, eo quia per multum tempus permanerit in Religione; siquidem cùm semper tam intrà, quam extra quinquennium reclamaverit, hujusmodi reclamationes, & lamentationes professionem tacitam excludunt, cùm expressus dissensus faciat cessare præsumptionem taciti consensus ex permanentia in Religione. Text. in cap. 2. & cap. cùm virum de Regul. Card. de Luc. de Regular. dis. 45. nu. 5. Pignattell. consult. 173. n. 76. tom. 9. & consult. 76. num. 57. tom. 10. Barbos. ad Concil. sess. 25. de Regul. cap. 19. n. 20. Ursaya discept. Eccles. par. 1. discept. 1. n. 10. Rot. dec. 579. n. 3. par. 1., & dec. 221. n. 20. p. 13. rec. & dec. 14. n. 12. penes Monacel. p. 2.

Est

Est etiam nulla eadem professio, quia fuit expleta à Patrono non servata forma Constitutionum Religionis, nimirum in manibus legitimi Superioris Monasterii absque interventu aliorum Regularium à Constitutionibus requisito. Et denique, quia annus ejus novitiatus non fuit continuus, sed interruptus, dum pluries a fugit, & exiit è Monasterio tempore probationis, juxta Tridentin. cap. 15. sess. 25. de Regul. ibique Barbos. num. 24. Ciarlin. controv. forens. lib. 1. cap. 108. nu. 15. Tamburin. de jure Abbat. tom. 3. disput. 6. qu. 7. num. 9. Gratian. decis. March. 35. nu. 3. in addit. Barbos. de offic. & potest. Episcopi par. 3. alleg. 101. num. 23. Ex qua nullitate professionis sequitur pernecessitas nullitas etiam donationis, adeo ut vigore hujus non fuit abdicatum à Donante Juspatronatus.